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ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Κοινοβουλευτική Ομάδα 

 

Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

 

ΠΡΟΣ :  τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κ. Κυριάκο Πιερρακάκη 

    

ΘΕΜΑ: «Ακόμη μία παράταση της προθεσμίας για την προσβασιμότητα των αθλητικών 

εγκαταστάσεων!» 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Στην παρ. 1 του άρ. 25 του ν. 4373/2016 προβλέπεται ότι οι απαραίτητες διαμορφώσεις 

σταδίων, γηπέδων και κτιρίων, στα οποία διεξάγονται αγώνες της Α΄ Εθνικής κατηγορίας των 

επαγγελματικών πρωταθλημάτων ποδοσφαίρου και καλαθοσφαίρισης, οι οποίες προβλέπονται, στην 

παρ. 4 του άρθρου 26 του Ν. 4067/2012 (Α΄79) ολοκληρώνονται το αργότερο έως τις 31.12.2017, με 

ευθύνη και δαπάνες των αθλητικών ανωνύμων εταιρειών που τα χρησιμοποιούν ως γηπεδούχες. Στην 

παρ. 4 του ίδιου άρθρου προβλέπεται ότι με απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 

μπορεί να ορίζεται ότι, μεταξύ άλλων, παρατείνεται η προβλεπόμενη στην παράγραφο 1 προθεσμία. 

Δυνάμει της υπ’ αριθμ. ΓΓΑ/35195 απόφασης (ΦΕΚ 7087/23.12.2024) αποφασίστηκε ότι η 

προβλεπόμενη στην παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4373/2016 (Α’ 49) καταληκτική προθεσμία για την 

ολοκλήρωση των απαραίτητων διαμορφώσεων σταδίων, γηπέδων και κτιρίων, στα οποία διεξάγονται 

αγώνες της Α’ Εθνικής κατηγορίας των επαγγελματικών πρωταθλημάτων ποδοσφαίρου και 

καλαθοσφαίρισης, οι οποίες προβλέπονται, στην παρ. 4 του άρθρου 26 του ν. 4067/2012 (Α’ 79), 

παρατείνεται, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 25 του ν. 4373/2016, από τη λήξη της έως την 

30.6.2025. 

 Η προσβασιμότητα για τα άτομα με αναπηρίες σε όλες τις εγκαταστάσεις, μεταξύ των οποίων 

και οι αθλητικές αποτελεί ευθύνη στο πλαίσιο του κοινωνικού κράτους δικαίου. Ενώ, λοιπόν, το 
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Κράτος οφείλει να λαμβάνει τα αναγκαία μέτρα ώστε τα άτομα με αναπηρία να ασκούν το δικαίωμα 

ίσης πρόσβασης χωρίς διακρίσεις, εντούτοις με την ως άνω αναφερόμενη απόφασή Σας, η προθεσμία 

για τις απαραίτητες διαμορφώσεις σταδίων, γηπέδων και κτιρίων, παρατείνεται ακόμη μία φορά με 

αποτέλεσμα την αβελτηρία και την «χαλάρωση» ως προς την ολοκλήρωσή τους.   

Η διασφάλιση ότι οι αθλητικές εγκαταστάσεις είναι πλήρως προσβάσιμες αποτελεί απαραίτητη 

προϋπόθεση για την ισότιμη συμμετοχή των ατόμων με αναπηρίες. Η πραγματοποίηση των 

απαραίτητων προσαρμογών είναι κρίσιμη για την εξάλειψη των φυσικών ή λειτουργικών εμποδίων 

που περιορίζουν την αυτονομία των ατόμων με αναπηρίες. Η μη διασφάλιση πρόσβασης ισοδυναμεί 

με διάκριση και ενισχύει τον αποκλεισμό των ατόμων με αναπηρίες από τη συμμετοχή στην κοινωνική 

και πολιτιστική ζωή. Στην κατεύθυνση αυτή, οι συνεχείς παρατάσεις της προβλεπόμενης προθεσμίας 

καταλήγουν να ενισχύουν τις κοινωνικές ανισότητες καθ’ όσον τα αρμόδια νομικά πρόσωπα 

αποτρέπονται από το να κινήσουν τις σχετικές διαδικασίες άμεσα και αποτελεσματικά, 

εξασφαλίζοντας επί σειρά ετών περισσότερο χρόνο εις βάρος των ατόμων με αναπηρία.  

Η έλλειψη προσβασιμότητας στις αθλητικές εγκαταστάσεις δεν μπορεί να συνεχίζει επ’ 

αόριστον να γίνεται αποδεκτή, την στιγμή που τα άτομα με αναπηρία δεν έχουν την δυνατότητα να 

κινούνται αυτόνομα και χωρίς εμπόδια εντός των σταδίων. Η απουσία κατάλληλων χώρων φιλοξενίας, 

προσαρμοσμένων στις ανάγκες των συμπολιτών μας αποτελεί κλονισμό της αρχής της ίσης 

μεταχείρισης και στερεί από τα άτομα με αναπηρία την ασφαλή παρουσία τους σε όλες τις πτυχές της 

κοινωνικής ζωής. Ομοίως, πρέπει να ληφθεί άμεσα σοβαρή μέριμνα ώστε οι υποδομές υγιεινής να 

μπορούν να εξυπηρετούν όλα τα άτομα με αναπηρία, καθώς η συνεχής αναβολή των απαραίτητων 

διαμορφώσεων δυσχεραίνει την εμπειρία εντός των αθλητικών εγκαταστάσεων και ενισχύει την 

περιθωριοποίηση τους.  

Η κοινωνική ευθύνη και ευαισθησία επιτάσσουν τη δημιουργία ενός περιβάλλοντος χωρίς 

φραγμούς για τα άτομα με αναπηρίες, όχι απλώς ως υποχρέωση σύμφωνα με το νόμο αλλά πρωτίστως 

ως ζήτημα κοινωνικής δικαιοσύνης και ισότητας. Η καθολική προσβασιμότητα στις αθλητικές 

εγκαταστάσεις θα αποτελέσει σημαντικό βήμα προς την ενσωμάτωση όλων των ατόμων στην 

κοινωνική ζωή και γι’ αυτό το λόγο θα πρέπει το Κράτος να μεριμνά ιδιαιτέρως και κατά 

προτεραιότητα σε αυτή την κατεύθυνση. 
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Δεδομένου ότι οι συνεχείς παρατάσεις σχετικά με την διαμόρφωση των αθλητικών εγκαταστάσεων 

παρατείνονται επανειλημμένα. 

Δεδομένου ότι η χαλάρωση των χρονικών πλαισίων για τις ανωτέρω διαμορφώσεις εντείνουν τις 

κοινωνικές ανισότητες και ενισχύουν τον αποκλεισμό των ατόμων με αναπηρία από σημαντικές 

πτυχές της κοινωνικής ζωής.  

 

Ερωτάσθε κύριε Υπουργέ, 

1. Συντρέχουν συγκεκριμένοι ανασταλτικοί παράγοντες για την αδυναμία συμμόρφωσης εντός 

των εκάστοτε προθεσμιών; Εάν ναι, ποιοι είναι αυτοί;  

2. Ποια μέτρα σκοπεύει να λάβει η Κυβέρνηση για να διασφαλίσει ότι η παραταθείσα προθεσμία 

του Ιουνίου 2025 θα είναι η τελική, και ποια μέτρα θα ληφθούν για σχετικές δεσμεύσεις των 

αθλητικών ανώνυμων εταιριών ως προς την τήρηση του χρονοδιαγράμματος; 

3. Έχετε προβλέψει διαδικασίες ώστε η Κυβέρνηση να παρακολουθεί την πρόοδο των βελτιώσεων 

της προσβασιμότητας στις αθλητικές εγκαταστάσεις;  

4. Παρέχονται μηχανισμοί υποστήριξης για να διασφαλιστεί ότι οι ιδιοκτήτες και οι φορείς 

εκμετάλλευσης των εγκαταστάσεων μπορούν να εφαρμόσουν τις απαιτούμενες αλλαγές 

αποτελεσματικά εντός του νέου χρονοδιαγράμματος;  

 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Αικατερίνη Σπυριδάκη 

Χριστίνα Σταρακά 




